

UPT a dat startul oficial admiterii. Au început înscrierile online, în centrele zonale și în cele din facultăți

1. Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admiterii. Au început înscrierile online, în centrele zonale și în cele din facultăți



Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admiterii în anul universitar 2025-2026, prin demararea înscrierilor la cele 10 facultăți, online și fizic, la sediile facultăților și în centrele zonale de admitere din Arad (Colegiul Național MOISE NICOARĂ – P-ța. Margareta Bibici nr.1 – tel. 0756079629)/ Deva (Colegiul Național DECEBAL – Strada 1 Decembrie 1918, Nr. 22, intrarea dinspre str. A. Șaguna – te. 0725890980)/ Drobeta Turnu Severin (Colegiul Național Pedagogic ȘTEFAN ODOBLEJ... Informațiile publicate de euronews.ro pot fi preluate doar în limita a 500 de caractere și cu citarea în lead a sursei cu link activ. Orice abatere de la această regulă constituie o încălcare a Legii 8/1996 privind dreptul de autor.

2. Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admiterii. Au început înscrierile online, în centrele zonale și în cele din facultăți



Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admiterii în anul universitar 2025-2026, prin demararea înscrierilor la cele 10 facultăți, online și fizic, la sediile facultăților și în centrele zonale de admitere din Arad (Colegiul Național MOISE NICOARĂ – P-ța. Margareta Bibici nr.1 – tel. 0756079629)/ Deva (Colegiul Național DECEBAL – Strada 1 Decembrie 1918, Nr. 22, intrarea dinspre str. A. Șaguna – te. 0725890980)/ Drobeta Turnu Severin (Colegiul Național Pedagogic ȘTEFAN ODOBLEJA – Str. Crișan, Nr. 48 – tel. 0720069500)/ Oradea (Colegiul Național EMANUIL GOJDU, Str. Spiru Haret, Nr. 3-5 – te. 0725890950)/ Reșița (Colegiul Național TRAIAN LALESCU – Bld. Al. I. Cuza, Nr. 7 – clădire ciclul primar – tel. 0726165610)/ Târgu Jiu (Colegiul Național SPIRU HARET – Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 106 – tel. 0725890950).

Procesul de admitere începe cu înscrierea în concursul de admitere. Se consideră înscris candidatul care și-a depus dosarul complet fie online, fie fizic, în perioada alocată din calendarul de admitere (până în 7 iulie 2025 – Facultatea de Automatică și Calculatoare, 11 iulie 2025 – Facultatea de Arhitectură și Urbanism, 12 iulie 2025 – restul facultăților).

Cei care aleg să se înscrie online trebuie să se înregistreze pe platforma oficială de admitere Enroll (<https://enroll.upt.ro/>), unde vor completa datele personale, vor încărca documentele solicitate și se vor înscrie la una sau mai multe secțiuni de concurs. În cadrul fiecărei secțiuni candidații pot opta pentru unul sau mai multe domenii de licență, pe locuri fără taxă sau cu taxă, în ordinea preferințelor.

Tot în Enroll se poate plăti taxa de înscriere sau, dacă e cazul tău, se poate încărca dovada scutirii de la plata taxei. Beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere copiii personalului didactic și didactic auxiliar în vârstă de până la 26 de ani, angajații UPT, candidații până în 26 de ani orfani de unul sau ambii părinți și cei proveniți din familii

monoparentale, cei care provin din centrele de plasament, răniții în lupta pentru victoria Revoluției din Decembrie 1989.

După depunerea dosarului complet, online sau fizic, acesta va fi verificat, iar în termen de maxim 48 de ore, candidații vor primi prin e-mail un cod unic de identificare, pe care îl vor folosi pe toată durata procesului de admitere.

Informații complete despre întreg procesul de admitere se găsesc pe <https://studiaza.upt.ro/>, iar echipele UPT din centrele zonale de admitere sau cele din facultăți vor oferi candidaților informații despre admitere și ajutor la înscriere.

3. [Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admeritiei](#)



Au început înscrierile online, în centrele zonale și în cele din facultăți

Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admeritiei în anul universitar 2025-2026, prin demararea înscrierilor la cele 10 facultăți, online și fizic, la sediile facultăților și în centrele zonale de admitere din Arad (Colegiul Național MOISE NICOARĂ – P-ța. Margareta Bibici nr.1 – tel. 0756079629)/ Deva (Colegiul Național DECEBAL – Strada 1 Decembrie 1918, Nr. 22, intrarea dinspre str. A. Șaguna – tel. 0725890980)/ Drobeta Turnu Severin (Colegiul Național Pedagogic ȘTEFAN ODOBLEJA – Str. Crișan, Nr. 48 – tel. 0720069500)/ Oradea (Colegiul Național EMANUIL GOJDU, Str. Spiru Haret, Nr. 3-5 – tel. 0725890950)/ Reșița (Colegiul Național TRAIAN LALESCU – Bld. Al. I. Cuza, Nr. 7 – clădire ciclul primar – tel. 0726165610)/ Târgu Jiu (Colegiul Național SPIRU HARET – Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 106 – tel. 0725890950).

Procesul de admitere începe cu înscrierea în concursul de admitere. Se consideră înscris candidatul care și-a depus dosarul complet fie online, fie fizic, în perioada alocată din calendarul de admitere (până în 7 iulie 2025 – Facultatea de Automatică și Calculatoare, 11 iulie 2025 – Facultatea de Arhitectură și Urbanism, 12 iulie 2025 – restul facultăților).

Cei care aleg să se înscrie online trebuie să se înregistreze pe platforma oficială de admitere Enroll (<https://enroll.upt.ro/>), unde vor completa datele personale, vor încărca documentele solicitate și se vor înscrie la una sau mai multe secțiuni de concurs. În cadrul fiecărei secțiuni candidații pot opta pentru unul sau mai multe domenii de licență, pe locuri fără taxă sau cu taxă, în ordinea preferințelor.

Tot în Enroll se poate plăti taxa de înscriere sau, dacă e cazul tău, se poate încărca dovada scutirii de la plata taxei. Beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere copiii personalului didactic și didactic auxiliar în vârstă de până la 26 de ani, angajații UPT, candidații până în 26 de ani orfani de unul sau ambii părinți și cei proveniți din familii monoparentale, cei care provin din centrele de plasament, răniții în lupta pentru victoria Revoluției din Decembrie 1989.

După depunerea dosarului complet, online sau fizic, acesta va fi verificat, iar în termen de maxim 48 de ore, candidații vor primi prin e-mail un cod unic de identificare, pe care îl vor folosi pe toată durata procesului de admitere.

Informații complete despre întreg procesul de admitere se găsesc pe <https://studiaza.upt.ro/>, iar echipele UPT din centrele zonale de admitere sau cele din facultăți vor oferi candidaților informații despre admitere și ajutor la înscriere.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnică Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară.

Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

4. [Gata, începe admiterea! Au început înscrierile online la UPT, în centrele zonale și în cele din facultăți](#)



Start înscrieri. Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admiterii în anul universitar 2025-2026, prin demararea înscrierilor la cele 10 facultăți, online și fizic, la sediile facultăților și în centrele zonale de admitere.

Arad (Colegiul Național MOISE NICOARĂ – P-ța. Margareta Bibici nr.1 – tel. 0756079629)/ Deva (Colegiul Național DECEBAL – Strada 1 Decembrie 1918, Nr. 22, intrarea dinspre str. A. Șaguna – tel. 0725890980)/ Drobeta Turnu Severin (Colegiul Național Pedagogic ȘTEFAN ODOBLEJA – Str. Crișan, Nr. 48 – tel. 0720069500)/ Oradea (Colegiul Național EMANUIL GOJDU, Str. Spiru Haret, Nr. 3-5 – te. 0725890950)/ Reșița (Colegiul Național TRAIAN LALESCU – Bld. Al. I. Cuza, Nr. 7 – clădire ciclul primar – tel. 0726165610)/ Târgu Jiu (Colegiul Național SPIRU HARET – Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 106 – tel. 0725890950).

Procesul de admitere începe cu înscrierea în concursul de admitere. Se consideră înscris candidatul care și-a depus dosarul complet fie online, fie fizic, în perioada alocată din calendarul de admitere (până în 7 iulie 2025 –

Facultatea de Automatică și Calculatoare, 11 iulie 2025 – Facultatea de Arhitectură și Urbanism, 12 iulie 2025 – restul facultăților).

Cei care aleg să se înscrie online trebuie să se înregistreze pe platforma oficială de admitere Enroll (<https://enroll.upt.ro/>), unde vor completa datele personale, vor încărca documentele solicitate și se vor înscrie la una sau mai multe secțiuni de concurs. În cadrul fiecărei secțiuni candidații pot opta pentru unul sau mai multe domenii de licență, pe locuri fără taxă sau cu taxă, în ordinea preferințelor.

Tot în Enroll se poate plăti taxa de înscriere sau, dacă e cazul tău, se poate încărca dovada scutirii de la plata taxei. Beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere copiii personalului didactic și didactic auxiliar în vârstă de până la 26 de ani, angajații UPT, candidații până în 26 de ani orfani de unul sau ambii părinți și cei proveniți din familii monoparentale, cei care provin din centrele de plasament, răniții în lupta pentru victoria Revoluției din Decembrie 1989.

După depunerea dosarului complet, online sau fizic, acesta va fi verificat, iar în termen de maxim 48 de ore, candidații vor primi prin e-mail un cod unic de identificare, pe care îl vor folosi pe toată durata procesului de admitere.

Informații complete despre întreg procesul de admitere se găsesc pe <https://studiaza.upt.ro/>, iar echipele UPT din centrele zonale de admitere sau cele din facultăți vor oferi candidaților informații despre admitere și ajutor la înscriere.

5. [Universitatea Politehnică Timișoara, start admitere la licență!](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial aditerii la ciclul de licență, la toate cele 10 facultăți. Se face on-line sau fizic.

Procesul de admitere începe cu înscrierea în concursul de admitere. Se consideră înscris candidatul care și-a depus dosarul complet, fie online, fie fizic, în perioada alocată din calendarul de admitere (până în 7 iulie 2025 – Facultatea de Automatică și Calculatoare, 11 iulie 2025 – Facultatea de Arhitectură și Urbanism, 12 iulie 2025 – restul facultăților).

Cei care aleg să se înscrie online trebuie să se înregistreze pe platforma oficială de admitere Enroll, unde vor completa datele personale, vor încărca documentele solicitate și se vor înscrie la una sau mai multe secțiuni de concurs. În cadrul fiecărei secțiuni candidații pot opta pentru unul sau mai multe domenii de licență, pe locuri fără taxă sau cu taxă, în ordinea preferințelor.

Tot în Enroll se poate plăti taxa de înscriere sau, dacă e cazul tău, se poate încărca dovada scutirii de la plata taxei. Beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere copiii personalului didactic și didactic auxiliar în vârstă de până la 26 de ani, angajații UPT, candidații până în 26 de ani orfani de unul sau ambii părinți și cei proveniți din familii monoparentale, cei care provin din centrele de plasament, răniții în lupta pentru victoria Revoluției din Decembrie 1989.

Înscrierea se poate face și fizic. Sunt deschise centre de admitere în facultățile UPT, dar și în alte orașe din țară: Arad, Deva, Drobeta-Turnu Severin, Oradea, Reșița și Târgu Jiu.

După depunerea dosarului complet, online sau fizic, acesta va fi verificat, iar în termen de maxim 48 de ore, candidații vor primi prin e-mail un cod unic de identificare, pe care îl vor folosi pe toată durata procesului de admitere.

Informații complete despre întreg procesul de admitere se găsesc pe studiaza.upt.ro, iar echipele UPT din centrele zonale de admitere sau cele din facultăți vor oferi candidaților informații despre admitere și ajutor la înscriere.

6. [Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admeriei. Au început înscrierile online, în centrele zonale și în cele din facultăți](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admeriei în anul universitar 2025-2026, prin demararea înscrierilor la cele 10 facultăți, online și fizic, la sediile facultăților și în centrele zonale de admitere din Arad (Colegiul Național MOISE NICOARĂ – P-ța. Margareta Bibici nr.1 – tel. 0756079629)/ Deva (Colegiul Național DECEBAL – Strada 1 Decembrie 1918, Nr. 22, intrarea dinspre str. A. Șaguna – te. 0725890980)/ Drobeta Turnu Severin (Colegiul Național Pedagogic ȘTEFAN ODOBLEJA – Str. Crișan, Nr. 48 – tel. 0720069500)/ Oradea (Colegiul Național EMANUIL GOJDU, Str. Spiru Haret, Nr. 3-5 – te. 0725890950)/ Reșița (Colegiul Național TRAIAN LALESCU – Bld. Al. I. Cuza, Nr. 7 – clădire ciclul primar – tel. 0726165610)/ Târgu Jiu (Colegiul Național SPIRU HARET – Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 106 – tel. 0725890950).

Procesul de admitere începe cu înscrierea în concursul de admitere. Se consideră înscris candidatul care și-a depus dosarul complet fie online, fie fizic, în perioada alocată din calendarul de admitere (până în 7 iulie 2025 – Facultatea de Automatică și Calculatoare, 11 iulie 2025 – Facultatea de Arhitectură și Urbanism, 12 iulie 2025 – restul facultăților).

Cei care aleg să se înscrie online trebuie să se înregistreze pe platforma oficială de admitere Enroll (<https://enroll.upt.ro/>), unde vor completa datele personale, vor încărca documentele solicitate și se vor înscrie la una sau mai multe secțiuni de concurs. În cadrul fiecărei secțiuni candidații pot opta pentru unul sau mai multe domenii de licență, pe locuri fără taxă sau cu taxă, în ordinea preferințelor.

Tot în Enroll se poate plăti taxa de înscriere sau, dacă e cazul tău, se poate încărca dovada scutirii de la plata taxei. Beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere copiii personalului didactic și didactic auxiliar în vârstă de până la 26 de ani, angajații UPT, candidații până în 26 de ani orfani de unul sau ambii părinți și cei proveniți din familii monoparentale, cei care provin din centrele de plasament, răniții în lupta pentru victoria Revoluției din Decembrie 1989.

După depunerea dosarului complet, online sau fizic, acesta va fi verificat, iar în termen de maxim 48 de ore, candidații vor primi prin e-mail un cod unic de identificare, pe care îl vor folosi pe toată durata procesului de admitere.

Informații complete despre întreg procesul de admitere se găsesc pe <https://studiaza.upt.ro/>, iar echipele UPT din centrele zonale de admitere sau cele din facultăți vor oferi candidaților informații despre admitere și ajutor la înscriere.

7. [Universitatea Politehnica Timișoara a dat startul oficial admiterii. Au început înscrierile online, în centrele zonale și în cele din facultăți](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a dat startul oficial admiterii în anul universitar 2025-2026, prin demararea înscrierilor la cele 10 facultăți, online și fizic, la sediile facultăților și în centrele zonale de admitere din Arad (Colegiul Național MOISE NICOARĂ – P-ța. Margareta Bibici nr.1 – tel. 0756079629)/ Deva (Colegiul Național DECEBAL – Strada 1 Decembrie 1918, Nr. 22, intrarea dinspre str. A. Șaguna – te. 0725890980)/ Drobeta Turnu Severin (Colegiul Național Pedagogic ȘTEFAN ODOBLEJA – Str. Crișan, Nr. 48 – tel. 0720069500)/ Oradea (Colegiul Național EMANUIL GOJDU, Str. Spiru Haret, Nr. 3-5 – te. 0725890950)/ Reșița (Colegiul Național TRAIAN LALESCU – Bld. Al. I. Cuza, Nr. 7 – clădire ciclul primar – tel. 0726165610)/ Târgu Jiu (Colegiul Național SPIRU HARET – Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 106 – tel. 0725890950).

Procesul de admitere începe cu înscrierea în concursul de admitere. Se consideră înscris candidatul care și-a depus dosarul complet fie online, fie fizic, în perioada alocată din calendarul de admitere (până în 7 iulie 2025 – Facultatea de Automatică și Calculatoare, 11 iulie 2025 – Facultatea de Arhitectură și Urbanism, 12 iulie 2025 – restul facultăților).

Cei care aleg să se înscrie online trebuie să se înregistreze pe platforma oficială de admitere Enroll (<https://enroll.upt.ro/>), unde vor completa datele personale, vor încărca documentele solicitate și se vor înscrie la una sau mai multe secțiuni de concurs. În cadrul fiecărei secțiuni candidații pot opta pentru unul sau mai multe domenii de licență, pe locuri fără taxă sau cu taxă, în ordinea preferințelor.

Tot în Enroll se poate plăti taxa de înscriere sau, dacă e cazul tău, se poate încărca dovada scutirii de la plata taxei. Beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere copiii personalului didactic și didactic auxiliar în vârstă de până la 26 de ani, angajații UPT, candidații până în 26 de ani orfani de unul sau ambii părinți și cei proveniți din familii monoparentale, cei care provin din centrele de plasament, răniții în lupta pentru victoria Revoluției din Decembrie 1989.

După depunerea dosarului complet, online sau fizic, acesta va fi verificat, iar în termen de maxim 48 de ore, candidații vor primi prin e-mail un cod unic de identificare, pe care îl vor folosi pe toată durata procesului de admitere.

Informații complete despre întreg procesul de admitere se găsesc pe <https://studiaza.upt.ro/>, iar echipele UPT din centrele zonale de admitere sau cele din facultăți vor oferi candidaților informații despre admitere și ajutor la înscriere.

8. [Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admiterii | Au început înscrierile online, în centrele zonale și în cele din facultăți](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a început oficial procesul de admitere pentru anul universitar 2025-2026, cu înscrierea la cele 10 facultăți, atât online, cât și fizic la sediile facultăților și în centrele zonale de admitere din diverse orașe.

Înscrierea se realizează prin depunerea dosarului complet, fie online, fie fizic, până la datele limită stabilite pentru fiecare facultate, ultima fiind pe 12 iulie 2025.

Candidații care aleg înscrierea online trebuie să se înregistreze pe platforma Enroll, unde își vor completa datele personale și vor încărca documentele necesare, având opțiunea de a alege domeniul de licență cu sau fără taxă. Scutirea de la taxa de înscriere este disponibilă pentru anumite categorii de candidați, inclusiv copiii personalului didactic și orfanii, care pot beneficia de această facilitare.

Informații suplimentare despre procesul de admitere sunt disponibile pe site-ul oficial al UPT, iar echipele din centrele de admitere oferă asistență candidaților în timpul înscrierii.

Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admiterii în anul universitar 2025-2026, prin demararea înscrierilor la cele 10 facultăți, online și fizic, la sediile facultăților și în centrele zonale de admitere din Arad (Colegiul Național MOISE NICOARĂ – P-ța. Margareta Bibici nr.1 – tel. 0756079629)/ Deva (Colegiul Național DECEBAL – Strada 1 Decembrie 1918, Nr. 22, intrarea dinspre str. A. Șaguna – te. 0725890980)/ Drobeta Turnu Severin (Colegiul Național Pedagogic ȘTEFAN ODOBLEJA – Str. Crișan, Nr. 48 – tel. 0720069500)/ Oradea (Colegiul Național EMANUIL GOJDU, Str. Spiru Haret, Nr. 3-5 – te. 0725890950)/ Reșița (Colegiul Național TRAIAN LALESCU – Bld. Al. I. Cuza, Nr. 7 – clădire ciclul primar – tel. 0726165610)/ Târgu Jiu (Colegiul Național SPIRU HARET – Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 106 – tel. 0725890950).

Procesul de admitere începe cu înscrierea în concursul de admitere. Se consideră înscris candidatul care și-a depus dosarul complet fie online, fie fizic, în perioada alocată din calendarul de admitere (până în 7 iulie 2025 – Facultatea de Automatică și Calculatoare, 11 iulie 2025 – Facultatea de Arhitectură și Urbanism, 12 iulie 2025 – restul facultăților).

Cei care aleg să se înscrie online trebuie să se înregistreze pe platforma oficială de admitere Enroll (<https://enroll.upt.ro/>), unde vor completa datele personale, vor încărca documentele solicitate și se vor înscrie la una sau mai multe secțiuni de concurs. În cadrul fiecărei secțiuni candidații pot opta pentru unul sau mai multe domenii de licență, pe locuri fără taxă sau cu taxă, în ordinea preferințelor.

Tot în Enroll se poate plăti taxa de înscriere sau, dacă e cazul tău, se poate încărca dovada scutirii de la plata taxei. Beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere copiii personalului didactic și didactic auxiliar în vârstă de până la 26 de ani, angajații UPT, candidații până în 26 de ani orfani de unul sau ambii părinți și cei proveniți din familii

monoparentale, cei care provin din centrele de plasament, răniții în lupta pentru victoria Revoluției din Decembrie 1989.

După depunerea dosarului complet, online sau fizic, acesta va fi verificat, iar în termen de maxim 48 de ore, candidații vor primi prin e-mail un cod unic de identificare, pe care îl vor folosi pe toată durata procesului de admitere.

Informații complete despre întreg procesul de admitere se găsesc pe <https://studiaza.upt.ro/>, iar echipele UPT din centrele zonale de admitere sau cele din facultăți vor oferi candidaților informații despre admitere și ajutor la înscriere.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

9. [Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admeritii](#)



AGENZIA NAȚIONALĂ DE PRESĂ
AGERPRES
Actualizează lumea.

Au început înscrierile online, în centrele zonale și în cele din facultăți
Universitatea Politehnică Timișoara a dat startul oficial admeritii în anul universitar 2025-2026, prin demararea înscrierilor la cele 10 facultăți, online și fizic, la sediile facultăților și în centrele zonale de admitere din Arad (Colegiul Național MOISE NICOARĂ - P-ța. Margareta Bibici nr.1 - tel. 0756079629)/ Deva (Colegiul Național DECEBAL - Strada 1 Decembrie 1918, Nr. 22, intrarea dinspre str. A. Șaguna - tel. 0725890980)/ Drobeta Turnu Severin (Colegiul Național Pedagogic ȘTEFAN ODOBLEJA - Str. Crișan, Nr. 48 - tel. 0720069500)/ Oradea (Colegiul Național EMANUIL GOJDU, Str. Spiru Haret, Nr. 3-5 - tel. 0725890950)/ Reșița (Colegiul Național TRAIAN LALESCU - Bld. Al. I. Cuza, Nr. 7 - clădire ciclul primar - tel. 0726165610)/ Târgu Jiu (Colegiul Național SPIRU HARET - Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 106 - tel. 0725890950).

Procesul de admitere începe cu înscrierea în concursul de admitere. Se consideră înscris candidatul care și-a depus dosarul complet fie online, fie fizic, în perioada alocată din calendarul de admitere (până în 7 iulie 2025 - Facultatea de Automatică și Calculatoare, 11 iulie 2025 - Facultatea de Arhitectură și Urbanism, 12 iulie 2025 - restul facultăților).

Cei care aleg să se înscrie online trebuie să se înregistreze pe platforma oficială de admitere Enroll (<https://enroll.upt.ro/>), unde vor completa datele personale, vor încărca documentele solicitate și se vor înscrie la una sau mai multe secțiuni de concurs. În cadrul fiecărei secțiuni candidații pot opta pentru unul sau mai multe domenii de licență, pe locuri fără taxă sau cu taxă, în ordinea preferințelor.

Tot în Enroll se poate plăti taxa de înscriere sau, dacă e cazul tău, se poate încărca dovada scutirii de la plata taxei.

Beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere copiii personalului didactic și didactic auxiliar în vârstă de până la 26 de ani, angajații UPT, candidații până în 26 de ani orfani de unul sau ambii părinți și cei proveniți din familii monoparentale, cei care provin din centrele de plasament, răniții în lupta pentru victoria Revoluției din Decembrie 1989.

După depunerea dosarului complet, online sau fizic, acesta va fi verificat, iar în termen de maxim 48 de ore, candidații vor primi prin e-mail un cod unic de identificare, pe care îl vor folosi pe toată durata procesului de admitere.

Informații complete despre întreg procesul de admitere se găsesc pe <https://studiaza.upt.ro/>, iar echipele UPT din centrele zonale de admitere sau cele din facultăți vor oferi candidaților informații despre admitere și ajutor la înscriere.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnică Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 - Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară.

Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.